PARECER TÉCNICO – MEDICAMENTOS

EDITAL:  0580/2024

À Divisão de Compras desta Secretaria

Conforme  solicitado,  informo  abaixo  o  resultado  da  análise  de  conformidade

técnica para os lotes vencedores do PE nº   0580/2024  :

LOTE 01: em atendimento ao disposto no subitem “d”, CGL 13.7.4, Anexo IV do

edital,  é  necessário  que  o  licitante  forneça  o  CBPF  expedido  para  o  fabricante

internacional, conforme a origem e a linha de produção, visto que o medicamento é de

procedência importada. Conforme a informação da proposta, corroborada pelo registro do

medicamento, a unidade fabricante da Alemanha é a Vetter Pharma-Fertigung GMBH &

CO. KG., localizada em MOOSWIESEN 2, RAVENSBURG (Cód: A000624). O documento

apresentado é da unidade de SCHÜTZENSTRASSE 87, portanto, não corresponde ao

local de fabricação do medicamento.

LOTE  03:  atende  aos  critérios  requisitados  no  Termo  de  Referência  e  a

documentação enviada pelo licitante corresponde ao solicitado no CGL 13.7.4, Anexo IV

do edital.

LOTE 05: considerando que o produto ofertado se trata de “comprimido revestido”

e  que  a  especificação  técnica  do  item,  conforme  Termo  de  Referência,  menciona  a

exigência  de “comprimido ou cápsula de LIBERACAO LENTA”,  informo que o produto

ofertado não atende aos critérios solicitados.

Em posse de novos documentos, aguardo o retorno do processo para avaliação

dos lotes pendentes.

Porto Alegre, 18 de novembro de 2024.

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços
Av. Borges de Medeiros, 1501 – 5º andar – sala 04 – Ala Sul – Porto Alegre – RS

18/11/2024 11:07:19 SES/DA-DA-COMPRA/4826450 PARA PARECER TÉCNICO - HABILITAR... 698

24200001331497

Atenciosamente,

Débora Fagundes Molon

Especialista em Saúde – Farmacêutica
CRF-RS 15469

SES/DA – ID 4826450

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços
Av. Borges de Medeiros, 1501 – 5º andar – sala 04 – Ala Sul – Porto Alegre – RS

18/11/2024 11:07:19 SES/DA-DA-COMPRA/4826450 PARA PARECER TÉCNICO - HABILITAR... 699

24200001331497

Nome do documento: Parecer Tecnico PE 0580-2024.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Débora Fagundes Molon SES / DA-DA-COMPRA / 4826450 18/11/2024 11:05:46

18/11/2024 11:07:19 SES/DA-DA-COMPRA/4826450 PARA PARECER TÉCNICO - HABILITAR... 700

24200001331497